
湖南安化鑫丰矿业有限公司

廖家坪金锑钨矿整合升级改造项目

环境影响报告书

（报批稿）

建设单位：湖南安化鑫丰矿业有限公司

环评单位：湖南华中矿业有限公司

二〇二二年四月



湖南安化鑫丰矿业有限公司廖家坪金锑钨矿整合升级改造项目环境影响报告书

I

目 录

概 述 ........................................................................................................................... 1

1 总 论 ..................................................................................................................... 6
[...]
不外排；施工期生活污水依托各工区现有生活污水处理系统。

（2）施工时应避免在未经硬化的场地冲洗车辆，禁止在施工场地倾倒施工

机械废油。

（3）禁止施工施工废水排入廖家坪水库。

3、施工噪声污染防治措施



湖南安化鑫丰矿业有限公司廖家坪金锑钨矿整合升级改造项目环境影响报告书

湖南华中矿业有限公司225

施工期采取以下措施降低施工噪声对周围环境的影响：

（1）严格执行《建设工程施工场地文明施工及环境管理暂行规定》。

（2）按规定限时段施工，禁止夜间施工。

（3）合理规划施工过程与高噪声设备和工艺的使用时间，避开居民休息、

学习时间，特别是应避免装载机和平地机夜间作业，高噪声设备应尽量远离居民

点，并设置临时隔声屏障等，避免施工噪声扰民。

（4）尽量采用低噪声设备施工，对机械设备定期保养、严格按规范操作，

尽量降低机械设备噪声源强值。

4、施工期固废污染防治措施

项目施工期产生的固体废物主要包括建筑垃圾和生活垃圾，施工单位应加强

管理，分类进行全面收集、合理处置。其防治措施如下：

（1）剥离表土单独存放，妥善保管，用于回填，覆土绿化。

（2）施工过程产生的建筑垃圾尽量综合利用，不能利用的将建筑垃圾运往

制定地点倾倒、堆放，不得随意扔撒或堆放，减少环境污染。

（3）车辆运输建筑垃圾和废弃物时，必须遮盖，不得沿途撒漏；运输车辆

必须在规定的时间内，按指定路线行驶。

（4）工人生活垃圾集中收集，农村生活垃圾运输车辆运至乡镇垃圾中转站，

再委托环卫部门清运处置。

5、施工期生态及土壤污染防治措施

施工期生态影响主要是对地表土层、植被的破坏及水土流失影响。为有效减

缓生态影响、防止施工期水土流失，建议采取以下防治措施：

（1）施工建设时产生的表土，不得随意丢弃，施工完后用于植被恢复。

（2）施工时应合理利用土地，尽量减少土地占用和植被破坏，充分利用现

有设施，减少新增占地。

（3）控制施工作业时间，尽量避免暴雨季进行土石方开挖工作，同时应尽

量缩短施工场地裸露时间，以减少施工期的水土流失。

（4）剥离表土妥善堆存，开挖土石方及时运到相应区域进行回填，回填后

需及时夯实裸露地面。

（5）同时应加强施工人员环保教育，不得乱砍滥伐，保护自然资源。



湖南安化鑫丰矿业有限公司廖家坪金锑钨矿整合升级改造项目环境影响报告书

湖南华中矿业有限公司226

9.1.2营运期污染防治措施分析

9.1.2.1大气污染防治措施分析

1、井下通风废气治理措施

矿井井下通风废气主要为采矿生产过程中产生的粉尘，以及爆破产生的含氮

氧化物等污染成份气体。

（1）粉尘防治措施

采矿工艺废气主要是采掘作业凿岩、爆破产生的含粉尘、CO、NO2 废气和

井下通风废气。由于井下开采产生的粉尘、CO、NO2 量小，且井下通风废气排

风口离居民点较远，因此井下通风废气对外部空气环境影响较小。

矿井具体防尘措施如下：

①合理布置炮眼，控制矿岩的块度，尽量避免和减少二次破碎。

②井下采用喷雾洒水降尘、湿式凿岩。在产尘点及通道采取洒水、喷雾以提

高坑内空气的含水率，并保持井下合理通风，可有效降低坑内粉尘含量。

根据国内矿山经验资料，采用湿式作业开采其粉尘的产生量可减少 90%以

上。采取上述措施处理后，由通风机排出的污风中粉尘排放浓度较小，能达到《大

气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中的排放浓度限值要求。

③强化井下通风系统，设置通风除尘装置。

2、堆场扬尘控制措施分析

（1）矿石堆场扬尘控制措施分析

项目现有工程矿石堆场为露天式，堆存及装卸过程中易产生扬尘。根据湖南

省打赢蓝天保卫战行动实施方案、污染防治攻坚战等要求，评价要求项目矿石堆

存采用封闭式堆库，堆库应按照相关要求进行规范设计，四周设围墙、顶部设挡

棚，地面硬化防渗。

采用封闭式矿石堆库可避免矿石堆存过程中产生风力扬尘，同时也可有效抑

制装卸扬尘外逸，只有极少量卸料扬尘从车辆进出口飘出。为进一步减少扬尘污

染，转运装卸时配套移动式喷雾除尘器进行除尘，抑制装卸扬尘的外逸。

经上述措施后，可避免矿石堆存过程中的堆存扬尘产生，装卸扬尘基本得到

抑制，外排量很小，对周边大气环境影响小，措施合理，可行。

（2）废石堆场扬尘控制措施分析



湖南安化鑫丰矿业有限公司廖家坪金锑钨矿整合升级改造项目环境影响报告书

湖南华中矿业有限公司227

废石场扬尘主要为废石堆存过程中产生的风力扬尘，考虑到本项目邻近廖家

坪水库饮用水源保护区，评价要求对各采区现有露天废石场废石进行清运，优先

用于现有井下采空区回填，剩余部分与后续开采废石外售综合利用，各工区合理

设置废石临时堆存库，按照相关要求进行规范设计，四周设围墙、顶部设挡棚，

地面硬化防渗。不再利用的露天废石场废石清运完成后及时进行生态恢复。

经上述措施后，可避免矿石堆存过程中的堆存扬尘产生，措施合理，可行。

3、装卸运输扬尘控制措施分析

本项目矿石委托社会运输车队经公路运至配套选厂，运输过程中会产生一定

的二次扬尘，运输道路基本为水泥硬化路面，运输扬尘产生量较小，为进一步减

轻道路运输扬尘影响，评价建议：

①加强路面清扫工作，根据路面状况以及天气情况及时进行路面洒水，减少

扬尘的产生；

②合理控制车速，尤其经过学校、居民区等敏感点时应限速行驶，可有效抑

制粉尘的产生；

③矿石运输车辆需采用带顶盖的车辆，或者在物料上加盖蓬布等防尘措施，

减少运输过程中物料随风起尘。

9.1.2.2地表水污染防治措施分析

本项目拟设置封闭式废石、矿石临时堆存库，可避免淋溶水产生。生产废水

为井下涌水及工业广场初期雨水。

1、初期雨水污染防治措施

为控制初期雨水对地表水体，尤其是对廖家坪饮用水源保护的影响，对原肖

家湾、聂家仑工区工业广场进行生态修复与复垦工作。西区、东区地势较低处设

置截排水系统，同时评价建议设置初期雨水池，对工业广场汇水范围的初期雨水

进行收集，收集池设置切换阀，初期雨水收集后，洁净的雨水可自然排放，收集

后沉淀后的初期雨水可用于厂区洒水抑尘使用。根据计算结果，评价建议西区工

业广场设置收集容量不低于 25m3的初期雨水池、东区工业广场设置收集容量不

低于 50m3的初期雨水池，可满足对初期雨水的收集要求。

整合过渡期，天车仑工业广场仍继续使用，考虑到该广场距离廖家坪饮用水

源保护区较近，评价提出，仍须对该广场的初期雨水进行收集，根据计算，评价

提出设置收集容量不低于 18m3的收集池，可满足需求。



湖南安化鑫丰矿业有限公司廖家坪金锑钨矿整合升级改造项目环境影响报告书

湖南华中矿业有限公司228

各工业广场初期雨水收集措施见下表。

表 9.1-2 初期雨水收集措施一览表

工区 措施

西区（原太平工区）工业广场
设不低于 25m3的初期雨水收集池，沉淀处理后用

于洒水抑尘

东区（原八宝山工区）工业广场
设不低于 50m3的初期雨水收集池，沉淀处理后用

于洒水抑尘

天车仑工区工业广场

整合过渡期，设不低于 18m3的初期雨水收集池，

沉淀处理后用于洒水抑尘，整合升级改造后，场

地进行生态修复

肖家湾工区工业广场 不再使用，场地进行生态修复

聂家仑工区工业广场 不再使用，场地进行生态修复

2、矿井涌水污染防治措施

一、收集处理措施

为保护廖家坪水库水质，并保证本项目废达标排放，项目拟优化矿山各工区

废水收集处理及排放方案。

（1）西区工业广场新建污水处理站一座，设计处理规模 2500m3/d，负责收

集并处理西区、东区井下涌水。采用原八宝山已建污水处理站的实际工艺（“pH

调节+混凝+絮凝+二级沉淀”）， 根据现有污染源监测结果可知，采取该处理工

艺，废水排放满足《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB30770-2014）中表 2

标准要求。

（2）原八宝山工区污水处理站作为应急收集池，不再设置污水排放口；原

天车仑工区、肖家湾工区、聂家仑工区井下涌水通过管道收集至八宝山 236m临

时水仓，再自流至西区 215m水仓，由新建的西区污水处理站统一处理。

以上污水处理站采取的 “pH调节+混凝+絮凝+二级沉淀”工艺为原八宝山实

际案例，其处理原理为：矿井涌水先后进入 pH 调节池，然后进入混凝搅拌池，

添加 PAM絮凝剂和高效除砷剂进行搅拌处理，药剂与水中的悬浮物以及其他金

属反应生成絮凝状污泥；然后再进入沉淀池进一步净化。目前，该处理工艺已在

多个矿山的了成功应用。根据现有污染源监测数据，原八宝山污水处理站排口

Sb排放浓度低于《锡、锑、汞工业污染物排放标准》（GB3770-2014）标准限值，

经调查平江县黄金洞大万矿业有限公司剪刀冲工区采矿期间废水站处理后的实

测数据，大万矿业废水进水水质中 As 含量 0.544mg/L，根据监测数据，出水水

质可稳定在 0.05mg/L 以下，故该工艺具有技术可行性。



湖南安化鑫丰矿业有限公司廖家坪金锑钨矿整合升级改造项目环境影响报告书

湖南华中矿业有限公司229

污水处理工艺流程见下图。

图 9.1-1 项目废水处理工艺



湖南安化鑫丰矿业有限公司廖家坪金锑钨矿整合升级改造项目环境影响报告书

湖南华中矿业有限公司230

二、排放口的设置

据调查，原太平 II 西矿段、太平 V号矿段排水溪沟流经廖家坪饮用水源保护

区二级保护区，整合改造后西区污水处理站在原太平 II 西矿段工业广场的基础上

进行建设，因此，评价建议西区污水处理站设置 400m排污管道，西区井下涌水

经处理达标，管道输送后，于二级保护区范围外小溪排放，经 2000m汇入漳溪。

原八宝山工区现有排水沟渠穿越廖家坪饮用水源保护区二级保护区，整合改

造后，原八宝山工区污水处理站作为应急收集池，不再设置排污口。

3、生活污水处理措施分析

现有矿山设有旱厕，粪便污水定期清掏作农肥。其余生活污水主要为员工生

活洗漱废水及食堂污水，食堂食物残渣经收集后用于当地农户家禽家畜饲料，食

堂污水主要为洗菜、洗碗废水。

生活污水产生量较小，且废水水质简单，经设置的地埋式污水处理设施处理

后用于周边农田（旱地）灌溉，不直接排入地表水体，地埋式污水处理设施工艺

流程图见下图：

图 9.1-3 地埋式污水处理系统工艺流程图

处理工艺简介：污水处理设备中的 A2/O生物处理工艺采用推流式生物接触

氧化池，它的处理优于完全混合式或二、三级串联完全混合式生物接触氧化池，

并且它比活性污泥池体积小，对水质适应性强，耐冲击性能好，出水水质稳定，

不会产生污泥膨胀。同时在生物接触氧化池中采用了新型弹性立体填料，它具有

实际比表面积大，微生物挂膜、脱膜方便，在同样有机负荷条件下，比其它填料

对有机物的去除率高，能提高空气中的氧在水中溶解度。

处理设施的应用范围及优点：地埋式污水处理一体化设备采用先进的生物处

理工艺，集去除 BOD5、COD、NH3-N、TP于一体，适用范围有宾馆、疗养院、

医院、学校、居民住宅小区等等。地埋式污水处理系统位于地表以下，地表可做



湖南安化鑫丰矿业有限公司廖家坪金锑钨矿整合升级改造项目环境影响报告书

湖南华中矿业有限公司231

为绿化或广场用地，该设备不占地表面积，不需要添置操作间和采取保暖保温措

施。该污水处理系统由二级池子组成，一级为钢筋混凝土结构，埋深较大，该池

为格栅池和调节池，去除掉污水中的悬浮物并对污水进行调节、匀质处理；二级

为钢结构，埋深较浅，钢结构池采用国内首创的互传网络防腐涂料进行防腐，它

是一种橡胶网络与塑料网络相互贯穿形成互穿网络聚合物，能耐酸、碱、盐，耐

老化、冲磨，设备防腐寿命可达 12年以上。

项目采用的地埋式污水处理设施合理，处理后废水中污染因子浓度满足《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2005）中标准要求，根据现场勘查，矿区范围及周

围林地分布广，并存在一定面积的农田菜地。因此，生活废水收集、消纳措施是

可行的。

整合改造后，项目污水收集、处理、排放情况见下图。

图 9.1-2 项目废水收集、处理、排放示意图

项目井下涌水经上述工艺处理符合《锡、锑、汞工业污染物排放标准》

（GB30770-2014）中表 2规定的限值要求。生活污水产生量较小，不直接排入



湖南安化鑫丰矿业有限公司廖家坪金锑钨矿整合升级改造项目环境影响报告书

湖南华中矿业有限公司232

地表水体。初期雨水回用于厂区使用。根据地表水环境影响分析，经预测，上述

措施处理后项目外排废水对漳溪水质影响小，不影响其水域功能，措施合理、可

行。

9.1.2.3地下水污染防治措施分析

本项目对地下水污染的主要可能途径为：

（1）废水处理构筑物（集水池、沉淀池等）渗漏；

（2）危废暂存间渗漏；

（3）工业广场雨水淋滤后污染物随渗滤液进入土壤和地下水环境。

针对项目可能对地下水的影响，本评价要求建设单位从污染源头、厂区分区

防渗、加强监控和提高环保意识等四个方面进行地下水污染防范。具体地下水环

境污染的防范措施如下：

1、源头控制措施

项目应根据国家现行相关规范加强环境管理，采取防止和降低污染物跑、冒、

滴、漏的措施。正常运营过程中应加强控制及处理机修过程中污染物跑、冒、滴、

漏，同时应加强对防渗工程的检查，若发现防渗密封材料老化或损坏，应及时维

修更换。

2、分区防渗措施

将矿区工业场地按各功能单元所处的位置划分为重点防渗区、一般防渗区以

及简单防渗区三类地下水污染防治区域，（详见表 9.1-2）：

表 9.1-2 分区防渗措施内容一览表

重点防渗区防渗措施：

①应设置单独的危废储存间，并进行防风、防雨、防晒、防渗。危险废物暂

存间布置须严格按照《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ 2025-2012）的要

求进行防渗、防腐处理，危险废物暂存间要设置经过防渗、防腐处理的地沟和围

堰，环评要求项目采用 HDPE 膜+防渗混凝土进行防渗处理，等效黏土防渗层

Mb≧6m，渗透系数 K≦1×10-7。

分区 内容 防渗要求

重点防渗区
危废暂存间、废水站、沉淀池、

初期雨水收集池

等效黏土防渗层Mb≧6m，渗透系数

K≦1×10-7cm/s

一般防渗区 矿石、废石堆库
等效黏土防渗层Mb≧1.5m，渗透系